

26/9-22 Høringssvar forældrebestyrelsen i klynge J

ØU01 indkøb og udbud:

Indkøbsaftaler med f.eks. Ikea, købe lokalt.

Den enkelte institution mærker ikke den økonomiske gevinst ved de aftaler der er nu.

Pædagogisk aktivitet med børnene er ikke muligt med de aftaler der er nu.

Tidsmæssige perspektiv – ift. at det der kan være leveringstid med de aftaler der er nu.

ISU02 Øget pasningsinklusion i kommunens dagtilbud:

Der er en stigning i HTK ift., børn der er udfordret på forskellige parameter.

Vi er som forældre bekymret for, om der er kvalificerede ressourcer til at varetage de børn og familier der har brug for en særlig indsats.

I Spareforslaget skrives der: *børn med vanskeligheder hvad er det så for vanskeligheder dette omfatter og i hvilken grad.*

Følger ressourcerne barnet – vi er dybt bekymret.

ISU06 Mere kapacitet i gruppeordninger på skoleområdet:

Det er vigtigt, at der er plads til dem der er behov for specialtilbud.

Det går dog ud over det enkelte barn. Der kommer flere borgere til kommunen, hvilket ikke hænger sammen med besparelsen.

Det bliver svært at fastholde personale og tiltrække personale.

Der kan være behov for kompetenceudvikling til personalet – hvilket også er ressourcekrævende.

ISU47 Flere skoletilbud til børn med særlige behov og omlægning af Reerslev skole:

Bekymring om ressourcerne og kompetencerne følger med til eleverne.

Hvilken betydning har dette for Reerslev skole ift. tilvalg af denne skole.

Det er mange elever der skal findes plads til på Reerslev skole ift. deres behov for specialtilbud. Kan være bekymret for at der vil være en stigning for behov for tilbud til børn med særlige behov.

ØU02 Nedjustering af serviceniveauet på IT- området og nedlæggelse af It-puljen.

Man kan ikke tænke en kommune i udvikling og samtidig tænke it- afvikling.

Der er høje krav om at kunne dokumentere via fx aula. Derfor skal dette også være muligt uden at det bliver for tidskrævende.

Det kan tage tid fra børnene hvis it ikke fungerer optimalt

ØU04-H Reduktion af vedligeholdelse

En forringelse af kvalitet – dette vil gøre kommunalt dagtilbud mindre attraktivt og vil resultere i et større antal vil vælge privat.

ISU36 Antallet af pædagogiske proces

Det vil være en forringelse for dagtilbud, der benytter proceskonsulenterne til at rådgive, sparring og vejlede ift. at højne kvaliteten yderligere i dagtilbuddet.

Vi oplever proceskonsulenterne er meget praksis orienteret hvilket er en stor gevinst ift. det pædagogiske personale. Konsulenterne vil mangle ift. at understøtte faglige processer.

Der er markant flere børn med udfordringer i dagtilbud – vi ser igen en besparelse på udvikling der bliver til afvikling.

ISU41 Ledelsen af pædagogisk udviklingsteam reduceres fra 2 til 1.

Mindre tid til sparring med personalet og dermed en konsekvens for børnenes læringsmiljø.

ISU42 Antallet af indsatspædagogerne på daginstitutionsområdet reduceres.

Det er svært at se hvor gevinsten høstes